
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 56 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Risoluzione contratto di concessione  per la gestione del servizio micro-nido 

comunale e atto di indirizzo  per l’affidamento diretto in via sperimentale per anni uno.  

 

L’anno  duemilaquindici   addì  trentuno  del  mese di luglio  alle ore  19,30 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

Oggetto:  Risoluzione  contratto di concessione  per la gestione del servizio micro-nido comunale e 

atto di indirizzo  per l’affidamento diretto in via sperimentale per anni uno.  

 

 

 

PARERI 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 2, 97 c.4b e  147 bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 31.07.2015 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 Dr. Michele Regis Milano 

        

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia,31.07.2015 

 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
recessoasilovedogiovane 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

Visti gli atti relativi all’affidamento in concessione del servizio di gestione del micro-nido 

comunale di Prato Sesia;  

 

Visto il contratto di Rep. n.  945  in data 20 gennaio 2014, con il quale si affidava  il servizio di 

gestione del micro-nido per il periodo 20.01.2014-19.01.2018; 

 

Visto che la Soc. Coop. Vedogiovane ha manifestato la volontà di recedere dal contratto in essere, 

ai sensi dell’art. 20, penultimo comma lett. A) e dell’art. 21 del Capitolato d’Oneri allegato al 

contratto richiamato, con propria nota  28/07/2015  prot. n. 386  in quanto i costi di gestione del 

servizio si sono rilevati insostenibili per la cooperativa in questione; 

 

Ritenuto pertanto acconsentire alla richiesta di rescissione del contratto avanzata dalla Soc. Coop. 

Vedogiovane e di procedere, ai sensi dell’art. 14 del citato contratto Rep. N. 945/2014, 

all’escussione parziale della polizza fidejussoria, rapportata al periodo di mancata effettuazione del 

servizio ( 2 anni) rispetto all’ obbligo  contrattuale (4 anni);  

 

Rilevato che tale  escussione parziale risponda a criteri di equa ripartizione degli oneri conseguenti 

alla risoluzione anticipata del contratto, nonché di ragionevolezza, non essendo comunque 

dimostrati, da parte della ditta recedente, né la causa di forza maggiore, né il giustificato motivo  e/o 

la giusta causa, ai sensi delle suddette norme del Capitolato d’oneri, ravvisando esclusivamente in 

capo al concessionario del servizio il rischio d’impresa e le dovute iniziative per promuovere la 

frequenza della struttura; per un adeguato ritorno economico del servizio;  

 

Considerato al proposito che l’Amministrazione Comunale, negli scorsi anni di gestione, era 

peraltro intervenuta con contributi per l’abbattimento delle rette di frequenza, come da proprie 

deliberazioni n.  40 del 22/07/2013, n. 4 del 13/01/2014, n. 55 del 05/06/2014 e n. 76 del 

11/08/2014; 

 

Preso atto quindi, del formale recesso dal contratto di concessione del servizio di gestione micro-

nido all’A.T.I. Soc. Coop. Vedogiovane di Borgomanero e Coop. Sociale Il Raggio Verde di 

Rovigo a decorrere dal 1° agosto 2015; 

 

Dato atto che nulla è dovuto alla Soc. Coop. Vedogiovane di Borgomanero a titolo di indennizzo, 

rimborso o risarcimento, ai sensi degli artt. 15 e 21, ultimo comma, del capitolato allegato al 

contratto  di cui trattasi; 

 

Considerato che al fine di garantire  la continuità del servizio dal 1° settembre e stante le difficoltà 

ad individuare un numero adeguato di soggetti interessati alla gestione del micro-nido, in 

considerazione, inoltre, del limitato numero di utenti che usufruiscono del servizio,   si intende  

procedere con un affidamento diretto, a titolo sperimentale per anni uno,  alla società IL NIDO DEI 

PICCOLI Snc, corrente in Fara Novarese, la quale possiede i requisiti di idoneità professionale 

(avendo già partecipato alla precedente gara per la gestione del servizio classificandosi al III° posto)   

e che si è detta disponibile all’assunzione del servizio medesimo; 

 

Rilevato che: 

- L’importo stimato della gestione annuale, sulla scorta del rapporto con il valore 

quadriennale di cui alla precedente gara per la gestione  del servizio, giustifica la possibilità 

di procedere all’affidamento diretto; 

- Che non risultano sul MEPA operatori idonei, come da ricerca effettuata, agli atti; 

   

Acquisiti: 



- il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza di 

Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne 

la regolarità tecnica; 

 

- il parere favorevole  di  regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o  sul  patrimonio    dell’ente, espresso   dal   Responsabile   del       Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto e di approvare la formale disdetta e risoluzione  del contratto di concessione per la 

gestione del servizio micro-nido comunale, sottoscritto in data 20 gennaio 2015 dall’A.T.I. Soc. 

Coop. Vedogiovane di Borgomanero e Coop. Sociale  il Raggio Verde di Rovigo, procedendo, per 

quanto in premessa, all’escussione parziale della polizza fidejussoria per l’importo di €  8.030,00.           

 

2) Di  procedere  all’affidamento diretto, in via sperimentale per anni uno (dal 31.08.2015 al 

31.08.2016),   alla Soc. IL NIDO DEI PICCOLI Snc corrente in Fara Novarese, la quale dovrà 

accettare incondizionatamente tutte le norme di cui al Capitolato  per la gestione  del micro-nido 

comunale, già allegato al richiamato contratto.                                

 

3) Di stabilire che nulla è dovuto alla Soc. Coop. Vedogiovane di Borgomanero a titolo di 

indennizzo, rimborso o risarcimento, ai sensi degli artt. 15  e 21, ultimo comma, del capitolato 

allegato al contratto di cui trattasi. 

 

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio interessato per tutti gli atti connessi e conseguenti. 

 

5) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, per procedere tempestivamente ai successivi adempimenti. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to   Luca Manuelli                                                         F.to      Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    19.09.2015                           e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, 19.09.2015                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,     19.09.2015                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


